
 

 
 
 
                                                    HOTĂRÂRE 
 
Cu privire la : privind instrumentarea proiectului „Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii legate de  
                       drumurile agricole si de exploataţie in comuna Cungrea 
 Având în vedere : 
                      -art. 45 alin.(1) si a art. 45 alin (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,  
                         republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 11. alin (1) si a art. 11 alin (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 12. alin (1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare: 

- art. 13. alin (1), alin (2), alin (3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- art.36 alin (1), alin (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 36 alin (7) lit. c  din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 37 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 
analizând prevederile Ghidului Solictantului pentru accesarea MASURII 125 – „Îmbunătăţirea 
şi dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea şi adaptarea agriculturii şi silviculturii”  - 
măsură a Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurala (FEADR) implementat prin 
Programul National de Dezvoltare Rurala (PNDR) - ; 

 
luând în considerare prevederile Hotărâre nr. 28/2008  privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii  
 
luând act de  Ordinul nr. 863/2008 pentru aprobarea "Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi 
din Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare 
a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii" 
 
ţinând seama de Ordin nr. 597/2008 privind stabilirea conţinutului-cadru, întocmirea şi avizarea 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor de investiţii noi şi/sau lucrărilor de 
intervenţii la construcţii existente, cuprinse în programele Ministerului Internelor şi Reformei 
Administrative 
 
consemnând datele  statistice cuprinse in Recensământul populaţiei si locuinţelor 2002  
 
pe baza prevederilor Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

                            -proiectul de hotărâre nr.1153/30.03.2010-viceprimar 
                            -referatul nr.1155/30.04.2010-Murguleţ Marin 

. 
         În temeiul art.45,alin(2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001-rep. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL 

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 



 
                                       CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDE ŢUL OLT, 
                                       în şedin ţa  extraordinar ă din data de 1.04.2010 
                                                            H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 .  Aprobă necesitatea şi oportunitatea realizării  proiectului „Îmbunătăţirea şi dezvoltarea  
          infrastructurii legate de drumurile agricole si de exploataţie in comuna Cungrea” 

 
Art.2.  Numărul de locuitori ai comunei Cungrea, consemnat prin recensământul populaţiei la 2002   
          este de 2538  persoane.  
 
Art.3.  Lucrările sunt prevăzute  în bugetul local al comunei Cungrea, in conformitate cu legislaţia in  
          domeniu,  pentru perioada de realizare a investiţiei.  
 
Art.4 . Consiliul Local Cungrea îşi asuma angajamentul de a asigura, exploatarea drumurilor în  
         conformitate cu reglementările în vigoare privind condiţiile de exploatare a drumurilor . 
 
Art.5 . Investiţia face parte din strategia de dezvoltare locala a comunei Cungrea.  
 
Art.6.  Investiţia se regăseşte în scopul şi obiectivele şi competenţe Consiliului Local Cungrea. 
 
Art.7.  Consiliul Local Cungrea se angajează în a suporta cheltuielile de  mentenanţă si gestionarea  
         investiţiei, pe o perioada de cel puţin 5 ani de la data la care investiţia a fost data in exploatare.  
 
Art.8.  Consiliul Local Cungrea se angajează să asigure gestionarea si mentenanţa investiţiei.  
  
Art. 9 . Consiliul Local Cungrea îl desemnează pe Domnul Murguleţ Ion având funcţia de primar, să  
          reprezinte Comuna Cungrea în cadrul activităţilor generate de proiectul aprobat la art. 1.   
 
Art.10 . Consiliul Local Cungrea aprobă realizarea „Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii legate  
           de drumurile agricole si de exploataţie in comuna Cungrea” 
 
Art. 11.  Suprafata totală a terenurilor deservite de drumuri cuprinse in investitia propusa este  
            de 682,2 ha. 
 
Art.12 .Drumurile propuse spre modernizare prin această investiţie facilitează accesul către următorii  
           agenţi economici: 
Nr.crt   Agenţi economici Domeniu de activitate 
1 A.F.PREDA CLAUDIA Magazin alimentar  
2 A.F.VÎCIU Magazin alimentar şi moară 
3 VITI-POMICOLA SÎMBUREŞTI S.A Pomicultură 
 
 
Art. 13 . Se aproba realizarea accesului public la investiţia realizată prin proiect fără a fi percepute  
              taxe. 
 
Art.14.  Prezenta hotărâre se comunică primarului şi  Instituţiei  Prefectului  Jud.Olt . 
 
Art.15 .Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul Primariei  Cungrea,Jud.Olt. 
 
 
 
 
         PREŞEDINTE SEDINŢĂ                              Contrasemneaz ă secretar, 
             Dorin TUDOR                                               Gabriela ANDRONIE  
                                                   
                                                    
                                             Nr. 18 din 01.04.2010 
 
 


